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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.357/2025

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), Ramush Bardiqi—
kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), t& paraqitur kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), ndaj vendimit Nr.01/3018-2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare,
té Zgjedhjeve Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé
daté 29.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Z1.Anr.357/2025, e datés 27.10.2025, e parashtruar
nga subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve(KQZ), ndaj vendimit Nr.01/3018-2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare,
té Zgjedhjeve Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 27.10.2025, ka pranuar ankesén ZL.Anr.357/2025, paraqitur nga subjekfit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ndaj vendimit Nr.01/3018-2025, pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtare, né té cilén pretendon se né Komunén e Hanit t& Elezit &shté vérejtur
njé numér i madh i votimeve me asistencé, nga gjithsej 5,015 vota t& vlefshme, 665 vota
evidentohen me asistencé apo 13.26%. Derisa dallimi mes kandidatit t& paré, fitues i garés
zgjedhore pa balotazh dhe kandidatit t& dyté €shté vetém 134 vota, at€heré del se numri i votave
me asistencé &shté 5 heré mé i madh se dallimi i votave (134) mes dy kandidateve né garé.
Kané theksuar se gjendja konkrete né vendvotimet e Hanit t& Elezit, né lidhje me votimin me
asistencé, e nxjerré nga librat e votimit éshté si vijon: né€ VV 3301/01, nga 536 vota, 65 me
asistencé, apo 12.13%, né VV 3301/02, nga 543 vota, 78 me asistencg, apo 14.36%, né€ VV
3301/03, nga 539 vota, 48 me asistencé, apo 08.90%, né¢ VV 3301/04, nga 528 vota, 67 me
asistencé, apo 12.69%, né VV 3302/01, nga 523 vota, 28 me asistenc€, apo 05.35%, né¢ VV
3302/02, nga 474 vota, 61 me asistencé, apo 12.87%, né€ VV 3303/01, nga 359 vota, 69 me
asistencé, apo 19.22%, né¢ VV 3303/02, nga 294 vota, 43 me asistencg, apo 14.62%, né¢ VV
3304/01, nga 315 vota, 59 me asistencé, apo 18.73%, né¢ VV 3304/02, nga 521 vota, 72 me
asistencé, apo 13.82%, né VV 3304/03, nga 383 vota, 75 me asistencé, apo 19.58%, pérqindja
e votave mé asistencé arrin né 13.26% té t& gjitha votave té vlefshme, e qé shihet né librat e




votimit se votimi me asistencé né mbi 90% té rasteve &shté asistuar mbi arsyet se votuesi “nuk
she” dhe “nuk din”. Kjo paraget njé devijim té vullnetit politik, dhe njé kérkesé e drejtpérdrejt
qé ¢ hetohen té gjitha rastet e votimit me asistencé né t& gjitha vendvotimet. Tutje kan& shtuar
se nga statistikat zyrtare t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés, si dhe Departamenti pér
Pensione t& Ministrisé sé Financave, né komunén e Hanit t& Elezit &shté regjistruar vetém njé
person i verbér. Njé numér jo i madh, pra dikun rreth 10 persona jané me t& pamur t&€ dobésuar,
afér verbérisg, por né asnjé rrethané nuk jangé mbi 240 persona t&€ verbér apo me t€ pamur t&
dobésuar si¢ vérehet nga librat e votimit né dispozicion. Tutje kané shtuar se njé numér i madh
i votimeve me asistencé nuk éshté shénjuar asnjé arsyetim, qé éshté né kundérshtim me ligjin
dhe rregulloren. Kané kérkuar nga PZAP q& ta anuloj pjesérisht vendimin e KQZ-sé
Nr.01/3018-2025 t& datés 25.10.2025, pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare t&€ Zgjedhjeve
Lokale né Republikén e Kosovés pér Kryetar Komune, t€¢ mbajtura mé 12 tetor 2025. T¢
urdhéroj KQZ-né pér rivotim né t€ gjitha vendvotimet, t& pércjellé né Prokurori t€ gjitha rastet
mé elemente t& veprés penale sipas ligjeve né fuqi dhe té shqiptoj sanksionet e parapara gé bien
né kompetencat e PZAP pér shqiptimin e gjobave.

Pala ankuese kérkon nga PZAP té anulojé pjesérisht Vendimin e KOZ Nr. 01/ 3018 - 2025 , té
datés 25.10.2025, Pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve Lokale né
Republikén e Kosovés pér Kryetar Komune, t& mbajtura mé 12 tetor 2025, urdhérojé KQZ-né
pér rivotim né té gjitha Vendvotimet e cekura né kété Ankesé: t& pércjellé né Prokuroring e
Shtetit t& Republikés sé Kosovés té gjitha rastet me elemente t€ veprés penale, t&€ shqiptojé
sanksionet e parapara qé bien né kompetencat e PZAP pér shqiptimin e gjobave.

N& pérgjigjen né ankesé té Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pas shqyrtimit t€ ankesés
dhe pretendimeve t& palés ankuese kané theksuar se bazuar né nenin 89 paragrafi 5 dhe 6 t&
Ligjit Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren
Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, sipas
nenit 10, paragrafét 5, 6, 7 dhe 8, si dhe Procedura e Votimit dhe Numérimit né Vendvotim e
miratuar nga KQZ me datén 12.08.2025, Nr.01/2051/2025, pércaktohet procesi i votimit me
asistencé. Po ashtu kané theksuar se nuk &shté raportuar pér ndonjé parregullsi né dhomén
operative t&¢ KQZ-sé né ditén e zgjedhjeve, me datén 12.10.2025. Po ashtu i t€ré materiali
zgjedhor duke pérfshiré kamerat e sigurisé, Librat ¢ Votimit dhe Formularét gjendjen né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ku té nj&jtat mund t& verifikohen dhe t& hetohen

nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas vlerésimit te afateshmérisé se

ankesés, gjeti se:

Ankesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se ka numér t& madh t€ votave me
asistencé né vendvotimet né komunén e Hanit t& Elezit, se pérqindja e votave me asistencé né
komunén ¢ Hanit t& Elezit ka ndikuar drejtpérdrejté né pérjashtimin e kandidatéve té tjeré nga
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gara demokratike, duke arrit rezultate q€ sigurojné fitoren pa balotazh, dhe se pérgindja e votave
me asistencé né komunén e Hanit t& Elezit arrin né€ 13.26%, nga gjithsej 5,015 vota t& vlefshme,
me arsyetimin né mbi 90% té rasteve votuesi/ja “nuk sheh” dhe “nuk din” pas mbylljes sé&
vendvotimit lidhur me asistim t&€ votimit, éshté e parashtruar pas afatit t€ pércaktuar ligjor.

Paneli vlerésoj se ankesa éshté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit
119, paragrafi 1 LZP-sé, ku afati pér dorézimin e ankesés &éshté afati 48 oré nga momenti i
mbylljes s& gendrés sé votimit, dhe se ankesa éshté dorézuar mé daté 27.10.2025, e né anén
tjetér parregullsia pér t€ cilin pretendon pala ankuese €shté béré me datén 12.10.2025, qé€ do té
thoté se ankesa €sht¢ dorézuar pas afatit t€ paraparé ligjor.

Me dispozitén ligjore t& nenit 119 paragrafi 1 i LZP-sé, i cili pércakton se: “Personi i cili ka
interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-sé, ose té drejtat e té cilit jané shkelur
pér sa i pérket procesit zgjedhor 1é rregulluar sipas kétif ligji ose rregullave zgjedhore, mund (é
parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé qendrés
sé votimit dhe PZAP-i, vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga
parashtrimi i saqj”, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e
hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shgyrtim: 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Neni 102 paragrafi 1 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés pércakton
se “cdo anétar i komisionil 1é vendvotimit gé ka vérejtje né rezultatet e shénuara né njé
vendvotim mund té regjistroj mospajtimin e tij né librin e votimeve té vendvotimit dhe mund té
dérgoj njé vérejtje té Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né pérputhje me kété ligy”,
sipas nenit 11 paragrafi 4 té Rregulloves Nr.11/2024, pér Késhillat e Vendvotimeve , i cili nen
pércakton se:” Cdo anétar i KVV, ka té drejté té shénojé né librin e votimit vérejije apo komente
pér rrjedhén e procesit né VV, apo té parashtrojé ankesé né PZAP.

Bazuar né dispozitat e lartcekura, Paneli pas analizimit t& shkresave t& léndés ka gjetur se ankesa
&shté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas nenit 119, paragrafi 1 LZP-sg,
dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 t€ Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave té PZAP-it, afati pér dorézimin e ankesés éshté brenda
dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes s&€ qendrés sé votimit, kjo pasi q¢ ankesa &shté
dorézuar né PZAP, pérkatésisht mé daté 27.10.2025, ndérsa parregullsia pér té cilin pretendon
pala ankuese lidhet me procesit zgjedhor i cili &shté mbyllur mé datén 12.10.2025 né ora 19.00,
qé do té thoté se ankesa &shté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Pretendimet e tjera t& parashtruesit t& ankesave PZAP nuk i ka shqyrtuar, sepse fillimisht ankesa
ekzaminohet né drejtim té lejueshmérisé dhe afatshmérisé dhe nése rezulton se &shté e
palejueshme apo e pasafatshme, Paneli e hedh poshté pa u léshuar né pérmbajtje e ankesave dhe
pretendimeve ankimore sikurse né rastin konkret. T¢ gjitha deklarimet dhe pretendimet e
subjektit ankues edhe sikur t& géndronin apo t& merreshin t&€ miréqena nuk mund t€ shqyrtohen



dhe ekzaminohen meqenése aspekti i afatshmérisé éshté veprim paraprak i cili nuk ka mundési

té anashkalohet.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& nenit 119 paragrafi 1, nenit 115 paragrafi
I, nenit 102 paragrafi 1 i LZP-s¢ Nr.08/L-228, dhe nenit 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3 t&
Rregullores 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi

si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA

Z1.Anr.357/2025, dat€ 29.10.2025 kesa g
Knyesues i Panellt
Ramush’ Baréth ¢
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme té€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit té kétij vendimi.




